UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂN YÊN

Số:         /UBND-KTHT
V/v thực hiện Nghị định số

02/2024/NĐ-CP ngày

10/01/2024 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tân Yên, ngày        tháng 04 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực Tân Yên.

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang tại Văn bản số

1069/UBND-KTTH ngày 01/4/2024 về việc thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-

CP ngày 10/01/2024 của Chính phủ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ đầu tư công trình điện thuộc tài sản công tại cơ quan Nhà nước, đơn

vị sự nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, cơ quan Đảng Cộng

sản Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

chính trị xã hội - nghề nghiệp và tổ chức khác được thành lập theo quy định của

pháp luật về hội, công trình điện là tài sản công giao cho doanh nghiệp quản lý

không tính thành phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp và các công trình điện

thuộc dự án hạ tầng kỹ thuật được đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước do Ban

quản lý dự án, cơ quan, tổ chức, đơn vị làm chủ đầu tư chủ động lập hồ sơ đề

nghị chuyển giao gửi Bên nhận theo quy định tại chương II Nghị định số

02/2024/NĐ-CP.

2. Chủ đầu tư công trình điện thuộc hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung trong

các dự án khu đô thị, khu dân cư và các dự án khác do chủ đầu tư phải bàn giao

lại cho Nhà nước theo quy định của pháp luật, chủ động lập hồ sơ đề nghị

chuyển giao, thực hiện bàn giao công trình điện cho UBND huyện; phối hợp với

UBND huyện thực hiện chuyển giao công trình điện sang Tập đoàn điện lực

Việt Nam theo quy định tại chương III Nghị định số 02/2024/NĐ-CP.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

 Cơ quan chủ trì tham mưu trình theo quy định: Đối với việc xác lập quyền

sở hữu toàn dân là công trình điện có nguồn gốc ngoài ngân sách Nhà nước và

công trình điện được đầu tư theo phương thức đối tác công tư thuộc thẩm quyền

quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân và chuyển giao của Chủ tịch UBND

tỉnh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 14 và khoản 2 Điều 17 Nghị định số

02/2024/NĐ-CP, Đối với việc xác lập quyền sở hữu toàn dân là công trình điện

có nguồn gốc ngoài ngân sách Nhà nước thuộc thẩm quyền theo phân cấp quy

định tại Điều 2 Nghị quyết số 28/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang thì người có thẩm quyền phân công cơ quan, bộ

2

phận tham mưu quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân và chuyển giao theo

quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên

quan trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức, hướng dẫn triển khai

thực hiện xử lý đối với phần diện tích đất gắn với công trình điện chuyển giao

theo quy định tại Nghị định số 02/2024/NĐ-CP.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Chủ trì, tham mưu UBND huyện thực hiện tiếp nhận công trình điện tại các

dự án khu đô thị, khu dân cư và các dự án khác thuộc phạm vi huyện quản lý

theo quy định tại khoản 4 Điều 3 của Nghị định số 02/2024/NĐ-CP; phối hợp

với chủ đầu tư dự án thực hiện chuyển giao công trình điện sang Tập đoàn Điện

lực Việt Nam theo đúng quy định tại chương III Nghị định số 02/2024/NĐ-CP.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chuyển giao công trình điện của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, kịp thời nắm bắt những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; chủ động phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý những việc thuộc thẩm quyền và báo

cáo Chủ tịch UBND huyện nội dung vượt thẩm quyền

 6. Điện lực Tân Yên: Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư

công trình điện thực hiện tiếp nhận công trình điện thuộc phạm vi được giao ủy

quyền làm Bên nhận; kịp thời báo cáo UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ

tầng những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; định kỳ

trước ngày 10 tháng 01 hằng năm báo cáo UBND huyện qua phòng Kinh tế và

Hạ tầng về tình hình tiếp nhận công trình điện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hùng

		Hungnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T13:53:13+0700

		2024-04-03T14:12:21+0700

		2024-04-03T14:12:29+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T14:12:42+0700